
No. 23.0001507-1 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Emmeloord, 19 december 2023. 
 
Onderwerp 
Zienswijze Gemeenschappelijke Regeling OFGV 
 
Advies raadscommissie 
[…]  
 

Aan de raad. 
Status: ter besluitvorming 

Voorgesteld besluit 
1. Het college toestemming te geven om in te stemmen met de voorgestelde wijzigingen van de 

Gemeenschappelijke Regeling OFGV;  
2. Hierop bijgaande zienswijze in te dienen. 

 
Doelstelling 
Toestemming geven aan het college om in te stemmen met het wijzigen van de Gemeenschappelijke 
Regeling van de Omgevingsdienst Flevoland & Gooi en Vechtstreek. 
 
Inleiding 
Op 1 juli 2022 is de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) gewijzigd. De wijziging heeft als 
doel de democratische legitimiteit van gemeenschappelijke regelingen (GR) te vergroten. De 
kaderstellende en controlerende rollen die gemeenteraden hierbij hebben, worden daartoe versterkt.  
Voor 1 juli 2024 moeten alle GR’en in Nederland aangepast worden aan deze nieuwe wetgeving. De 
deelnemende partijen hebben de mogelijkheid hun zienswijze naar voren te brengen t.a.v. de 
voorliggende concept gewijzigde GR. 
 
Gezien de termijn om tot 31 december 2023 zienswijzen kenbaar te maken bij de OFGV is ervoor 
gekozen om na instemming van het college en het raadplegen van de raadsrapporteurs alvast een 
zienswijze kenbaar te maken bij de OFGV met voorbehoud van instemming door de raad. 
 
Wijziging gemeenschappelijke regeling OFGV 
In de wetswijziging zijn een aantal aanpassingen opgenomen. Een deel van deze wijzigingen is direct 
op 1 juli 2022 in werking getreden. Er zijn verder 6 punten waarbij de deelnemers van de GR zelf 
kunnen bepalen of en zo ja op welke manier zij de wijzigingen implementeren in de eigen GR. Het 
gaat om de volgende punten: 
 
1. Zienswijze over specifieke besluit van het bestuur; 
2. Participatie van inwoners en belanghebbenden; 
3. Actieve informatieplicht door het bestuur; 
4. Gemeenschappelijke adviescommissie; 
5. Evaluatie; 
6. Uittreding. 
 
In de voorliggende GR OFGV wordt voorgesteld hoe met deze punten om te gaan (zie bijlage: 
Toelichting wijziging GR OFGV). 
 
 
 
 
 
 
 
Argumenten 



No. 23.0001507-2 
 
 

 

 
1.1 De gewijzigde GR-OFGV draagt bij aan de doelstelling van de Wgr om de democratische 

legitimatie van gemeenschappelijke regelingen te versterken. 
Door in te stemmen met de voorgestelde wijziging kan deze doelstelling zijn doorwerking krijgen in 
de GR OFGV. Verder kunnen (nog) niet geïmplementeerde ‘nieuwe’ mogelijkheden, die de Wgr 
biedt sinds haar laatste wijziging, op een later moment alsnog worden opgenomen in de GR 
OFGV. Hierbij kan worden gedacht aan het regionaal enquêterecht, het instellen van een 
regionale raadsadviescommissie en de versterking van de positie van de rekenkamer(functie). 
 

1.2 De voorgestelde wijziging van de GR OFGV is ambtelijk en bestuurlijk afgestemd met de 
deelnemers 
De OFGV heeft in samenwerking met de deelnemers gewerkt aan het voorstel tot wijziging van de 
GR OFGV. De voorgestelde wijziging is ambtelijke afgestemd. Verder is de voorgestelde wijziging 
bestuurlijk behandeld in het AB overleg van de OFGV. 
 

Kanttekeningen 
N.v.t. 
 
Planning/uitvoering 
Indien en nadat uw raad heeft ingestemd met de voorgestelde wijzigingen kan het college van 
burgemeester en wethouders de gewijzigde Gemeenschappelijke Regeling aangaan. 
 
Bijlagen 
• Brief aan college wijziging Gemeenschappelijke Regeling OFGV; 
• Toelichting wijziging GR OFGV; 
• Voorgestelde wijziging Gemeenschappelijke Regeling OFGV; 
• Zienswijzebrief aan bestuur van de OFGV; 
• Collegebesluit zienswijze Gemeenschappelijke Regeling OFGV. 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders, 
de secretaris,                     de burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Portefeuillehouder : T. van Steen 
Steller   : de heer M.P. Lange, (0527) 63 35 52; m.lange@noordoostpolder.nl 
  



No. 23.0001507-3 
 
 

 

 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Noordoostpolder, 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 december 2023, no. 23.0001507; 
 
gelet op artikel 51 van de Wet gemeenschappelijke regelingen, 
 
B E S L U I T: 
 

1. Het college toestemming te geven om in te stemmen met de voorgestelde wijzigingen van de 
Gemeenschappelijke Regeling OFGV;  

2. Hierop bijgaande zienswijze in te dienen. 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering 
van 29 januari 2024. 
De griffier,             de voorzitter, 
 


